
SUMARIO

DOMINGO 23 DE JULIO DE 2023  1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes

NORMAS  LEGALES
“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XL - Nº 17369

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL

CONSEJO DE MINISTROS

R.S. Nº 104-2023-PCM.- Designan Asesor Técnico del 
Gabinete Técnico de la Presidencia de la República  3
R.M. Nº 157-2023-PCM.- Designan miembro integrante de 
la Comisión de Gracias Presidenciales, en representación 
del Despacho Presidencial  3

AMBIENTE

R.M. Nº 233-2023-MINAM.- Aprueban la estrategia 
denominada “Capital Semilla - Recicla Seguro”  3

CULTURA

R.VM. Nº 000160-2023-VMPCIC/MC.- Declaran 
monumento integrante del Patrimonio Cultural de la 
Nación al inmueble denominado Capilla Señor de la Vara 
ubicado en la esquina entre las calles Huáscar y Maynique, 
Lote 4, Manzana C1 distrito de Lamay, provincia de Calca, 
departamento de Cusco  12
R.D. Nº 000125-2023-DGPA/MC.- Determinan la 
Protección Provisional del Sitio Arqueológico Huaca Pérez, 
ubicado en el distrito de Saña, provincia de Chiclayo y 
departamento de Lambayeque  14
R.D. Nº 000126-2023-DGPA/MC.- Determinan la 
Protección Provisional del Sitio Arqueológico Minay, 
ubicado en el distrito de Calango, provincia de Cañete, 
departamento de Lima  15

DESARROLLO E

INCLUSIÓN SOCIAL

Res. Nº D000418-2023-MIDIS/PNAEQW-DE.- Designan 
Asesora de la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma  17

ECONOMÍA Y FINANZAS

R.M. Nº 271-2023-EF/43.- Autorizan viaje de Director de 
la Dirección de Asuntos de Economía Internacional a los 
EE.UU., en comisión de servicios  18

R.M. Nº 272-2023-EF/43.- Autorizan viaje de Experta 
de Asuntos de Economía Internacional, Competencia y 
Productividad del Ministerio a los EE.UU, en comisión de 
servicios  18

PRODUCE

R.J. Nº 000090-2023-FONDEPES/J.- Designan Gerente 
General del FONDEPES  19

Res. Nº 00114-2023-ITP/DE.- Designan Jefe de la Oficina 
de Asesoría Jurídica del Instituto Tecnológico de la 
Producción (ITP)  20

Res. Nº 00115-2023-ITP/DE.- Designan Directora de la 
Dirección de Estrategia, Desarrollo y Fortalecimiento de 
los Centros de Innovación Productiva y Transferencia 
Tecnológica del Instituto Tecnológico de la Producción 
(ITP)  20

Res. Nº 00116-2023-ITP/DE.- Designan Jefa de la Oficina 
de Gestión de Recursos Humanos del Instituto Tecnológico 
de la Producción (ITP)  21

Res. Nº 460-2023-PRODUCE/PROINNOVATE.- 
Aprueban otorgamiento de subvenciones a favor de 
personas naturales y jurídicas privadas  22

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

R.S. Nº 020-2023-TR.- Designan miembro ante el 
Consejo Directivo del Seguro Social de Salud - ESSALUD en 
representación del Estado  23

R.S. Nº 021-2023-TR.- Designan representante del Estado 
ante el Consejo Directivo del Seguro Social de Salud 
- EsSalud, quien desempeñará el cargo de Presidente 
Ejecutivo  24

ORGANISMOS EJECUTORES

AGENCIA DE COMPRAS DE

LAS FUERZAS ARMADAS

R.J. Nº 075-2023-ACFFAA.- Designan Jefe de la Oficina 
General de Administración de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas  24

Firmado por: Editora
Peru
Fecha: 23/07/2023 03:44



2 NORMAS LEGALES Domingo 23 de julio de 2023
 
El Peruano /

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE INVERSIÓN

PRIVADA EN TELECOMUNICACIONES

Res. Nº 00206-2023-CD/OSIPTEL.- Disponen 
publicación para comentarios del “Proyecto de Normas 
Complementarias para la emisión de mandatos de acceso 
a las redes móviles para la prestación del servicio de 
Roaming Nacional”  24

ORGANISMOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS

CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA

E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

Res. Nº 085-2023-CONCYTEC-P.- Aprueban transferencias 
financieras a favor de entidades públicas  26

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS

Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Res. Nº 000149-2023/SUNAT.- Delimitan las 
competencias de las Divisiones de Cobranza II y III de la 
Gerencia de Cobranza de la Intendencia Lima, respecto de 
los contribuyentes de la jurisdicción de la Intendencia Lima 
 28
Res. Nº 000008-2023-SUNAT/7G0000.- Designan 
Auxiliares Coactivos de la Intendencia Regional La Libertad 
 29

PODER JUDICIAL

CONSEJO EJECUTIVO

DEL PODER JUDICIAL

Visita Ordinaria Nº 1017-LA LIBERTAD.- Imponen la 
medida disciplinaria de destitución a Secretario Judicial del 
Juzgado Mixto de Julcán de la Corte Superior de Justicia de 
La Libertad  31

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

CONTRALORÍA GENERAL

Res. Nº 270-2023-CG.- Designan Jefe del Órgano de 
Control Institucional de la Municipalidad Provincial de Grau 
 36
Res. Nº 271-2023-CG.- Designan Jefe del Órgano de 
Control Institucional de la Municipalidad Distrital de Ilabaya 
 37

Res. Nº 273-2023-CG.- Designan Jefe del Órgano de 
Control Institucional de la Unidad Ejecutora 402 “Hospital 
Regional José Alfredo Mendoza Olavarría” - JAMO II - 2  38
Res. Nº 274-2023-CG.- Designan responsable de la 
elaboración y actualización del Portal de Transparencia 
Estándar de la Contraloría General de la República  39

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES

Res. Nº 0117-2023-JNE.- Declaran nulo acto de 
notificación dirigida a regidor a la sesión de juramentación 
e instalación del Concejo Distrital de Manás, provincia de 
Cajatambo, departamento de Lima, para el periodo de 
gestión edil 2023-2026; y requieren a alcalde para que 
cumpla con notificar al regidor a fin de que asista al acto de 
juramentación y asuma el cargo  40
Res. Nº 0118-2023-JNE.- Convocan a ciudadana para 
que asuma el cargo de regidora del Concejo Provincial de 
Bagua, departamento de Amazonas, a fin de completar el 
periodo de gobierno municipal 2023-2026  42

MINISTERIO PÚBLICO

Res. Nº 1776-2023-MP-FN.- Amplían competencia de la 
Primera y Segunda Fiscalía Provincial Mixta de Huaral, para 
que conozcan, en adición a sus funciones, los casos por el 
delito de agresiones en contra de las mujeres o integrantes 
del grupo familiar  43
Res. Nº 1800-2023-MP-FN.- Modifican artículo primero, 
numeral 2.3 literal a) de la Res.Nº 068-2023-MP-FN y el 
artículo segundo, literal a) de la Res. Nº 439-2023-MP-FN; y 
dejan subsistentes los demás extremos  45
Res. Nº 1801-2023-MP-FN.- Autorizan la Incorporación de 
Mayores Ingresos Públicos en el Presupuesto Institucional 
del Pliego 022: Ministerio Público del Año Fiscal 2023  46
Res. Nº 1803-2023-MP-FN.- Nombran Fiscal Adjunto 
Supremo Provisional Transitorio, designándolo en el 
Despacho de la Segunda Fiscalía Suprema Penal  47

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

DE SAN MARTÍN

Ordenanza Nº 008-2023-GRSM/CR.- Aprueban 
modificación del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) del Gobierno Regional San Martín 
 48

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD

DE SURQUILLO

R.A. Nº 254-2023-MDS.- Designan Funcionario 
Responsable de Entregar la Información que se solicite 
en cumplimiento del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública  51

PUBLICACIÓN VIRTUAL DE NORMAS LEGALES
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos Constitucionales 
Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus 
dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos 
de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención 
al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y 
contraseña a través del correo electrónico pgaconsulta@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



12 NORMAS LEGALES Domingo 23 de julio de 2023
 
El Peruano /

CULTURA

Declaran monumento integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación al 
inmueble denominado Capilla Señor de la 
Vara ubicado en la esquina entre las calles 
Huáscar y Maynique, Lote 4, Manzana 
C1 distrito de Lamay, provincia de Calca, 
departamento de Cusco

RESOLUCIóN VICEMINISTERIAL
N° 000160-2023-VMPCIC/MC

San Borja, 2 de julio del 2023

VISTOS; el Informe N° 000519-2022-DGPC/MC y el 
Memorando N° 000587-2023-DGPC/MC de la Dirección 
General de Patrimonio Cultural; la Hoja de Elevación 
N° 000437-2023-OGAJ/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme con lo previsto por el artículo 21 de 
la Constitución Política del Perú, los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos 
y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad privada 
o pública, los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado; 

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación y modificatorias, define como bien integrante 
del Patrimonio Cultural a todo lugar, sitio, paisaje, 
edificación, espacio o manifestación material o inmaterial 
relacionada o con incidencia en el quehacer humano, 
que por su importancia, significado y valor arqueológico, 
arquitectónico, histórico, urbanístico, artístico, militar, 
social, simbólico, antropológico, vernacular o tradicional, 
religioso, etnológico, científico, tecnológico, industrial, 
intelectual, literario, documental o bibliográfico sea 
expresamente declarado como tal o sobre el que exista 
la presunción legal de serlo; agrega la norma que dichos 
bienes tienen la condición de propiedad pública, o privada 
con las limitaciones que establece la ley;

Que, asimismo, el artículo IV de la norma citada, 
dispone que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes; 

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 de la ley, establece 
que integran el Patrimonio Cultural de la Nación los 
bienes inmuebles que comprenden de manera no 
limitativa los edificios, obras de infraestructura, paisajes e 
itinerarios culturales, lugares, sitios, espacios, ambientes, 
yacimientos, zonas, conjuntos monumentales, centros 
históricos, centros industriales y demás construcciones, o 
evidencias materiales resultantes de la vida y actividad 
humana urbanos y/o rurales, aunque estén constituidos 
por bienes de diversa antigüedad o destino y que tengan 
valor arqueológico, arquitectónico, histórico, religioso, 
etnológico, artístico, militar, social, antropológico, 
vernacular, tradicional, científico, intelectual, tecnológico, 
industrial, simbólico o conmemorativo, su entorno 
paisajístico y los sumergidos en zonas acuáticas del 
territorio nacional; 

Que, la norma citada indica también que el ámbito 
de protección de los bienes integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación comprende el suelo y el subsuelo 
en el que se encuentran o asientan, los aires y el marco 
circundante, cuando corresponda, en la extensión que 
técnicamente determine, en cada caso, el Ministerio de 

Cultura, sin perjuicio de las competencias de los gobiernos 
regionales y gobiernos locales;

Que, conforme con lo previsto en el literal b) del 
artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura y modificatoria, una de las funciones 
exclusivas de este ministerio consiste en realizar acciones 
de declaración, protección, conservación, puesta en 
valor, promoción y difusión del Patrimonio Cultural de 
la Nación; asimismo, el literal a) del artículo 14 dispone 
que corresponde al Viceministerio de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales la declaración, administración, 
promoción, difusión y protección del Patrimonio Cultural 
de la Nación; 

Que, conforme con lo prescrito en el numeral 6.4 
del artículo 6 de la Ley N° 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación y modificatorias, el bien 
inmueble integrante del Patrimonio Cultural de la Nación 
que pertenezca al período posterior al prehispánico de 
propiedad privada, conserva la condición de particular. 
Su propietario está sujeto a las obligaciones y límites 
establecidos en la citada ley;

Que, la Única Disposición Complementaria Transitoria 
de la Resolución Ministerial N° 185-2021-VIVIENDA 
establece que los artículos 4, 15 y literales a), b) y c) del 
artículo 23 de la Norma Técnica A.140, Bienes Culturales 
Inmuebles y Zonas Monumentales del Reglamento 
Nacional de Edificaciones mantienen su vigencia hasta 
que el Ministerio de Cultura apruebe la norma especial que 
regule los aspectos señalados en los referidos artículos; 

Que, en el contexto indicado en el párrafo anterior, 
se tiene que el artículo 4 de la norma citada, define al 
monumento como la creación arquitectónica aislada, así 
como el sitio urbano o rural que expresa el testimonio 
de una civilización determinada, de una evolución 
significativa, o de un acontecimiento histórico. Tal noción 
comprende no solamente las grandes creaciones sino 
también las obras modestas que, con el tiempo, han 
adquirido un significado cultural; 

Que, conforme con lo establecido en el numeral 
52.11 del artículo 52 del Reglamento de Organización 
y Funciones – ROF del Ministerio de Cultura, aprobado 
por Decreto Supremo N° 005-2013-MC corresponde a la 
Dirección General de Patrimonio Cultural proponer, entre 
otros, la declaración de la condición cultural de los bienes 
inmuebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
con sustento en la documentación técnica elaborada por 
la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble; 

Que, asimismo, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 8 del Reglamento de la Ley Nº 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, el 
procedimiento para la declaratoria de bienes culturales 
puede ser iniciado de oficio o a solicitud de parte y se 
aplicarán las disposiciones que regulan el procedimiento 
administrativo general;

Que, a través del Informe N° 000519-2022-DGPC/MC 
se da cuenta que con Memorando N° 1345-2017-DDC-
CUS/MC se eleva el expediente de la declaratoria como 
bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nación de la 
Capilla del Señor de la Vara del distrito de Lamay, provincia 
de Calca, departamento de Cusco, se señala también que 
de su análisis fluye que el área que ocupa el bien incluye 
todos los volúmenes y espacios que forman parte del 
complejo religioso como es propiamente la capilla y el huerto 
cuya área es 211.32 m2 con un perímetro de 90.70 ml, el 
mismo que guarda correspondencia con la Partida Registral 
N° P31014366 como propiedad del Arzobispado del Cusco;

Que, con Oficio N° 900169-2018/DGPC/VMPCIC/
MC, Oficio N° 900170-2018/DGPC/VMPCIC/MC y Oficio 
N° 900171-2018/DGPC/VMPCIC/MC se comunica a 
la Municipalidad Distrital de Lamay, a la Municipalidad 
Provincial de Calca y al Gobierno Regional de Cusco, 
respectivamente, el inicio del procedimiento para la 
declaratoria como monumento integrante del Patrimonio 
Cultural de la Nación de la Capilla Señor de la Vara, 
remitiéndoles la propuesta técnica; 

Que, con Memorando N° D000114-2019-DGPI/MC la 
Dirección General de Derechos de los Pueblos Indígenas 
remite el Informe N° D000004-2019-DCP-CBS/MC y el 
Informe N° D000029-2019-DCP/MC mediante los cuales 
comunica que el inmueble se ha mantenido como una 
propiedad de dominio privado desde 1836 y luego como 

Firmado por: Editora
Peru
Fecha: 23/07/2023 00:46



13NORMAS LEGALESDomingo 23 de julio de 2023
 
El Peruano / 

propiedad del Arzobispado del Cusco hasta la actualidad, 
tal como consta en la Partida Registral N° P31014366, es 
decir, la propuesta de declaratoria no afecta inmuebles de 
propiedad de pueblos indígenas u originarios, por lo que 
no corresponde realizar un proceso de consulta previa;

Que, en el Informe N° 000519-2023-DGPC/MC se 
indica que a través del Informe N° 000045-2022-DPHI-
RFO/MC y la Hoja de Elevación N° 000602-2022-DPHI/
MC la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble eleva 
la documentación relacionada con el procedimiento 
de declaratoria de la Capilla Señor de la Vara como 
monumento integrante del Patrimonio Cultural de la 
Nación. En la propuesta técnica que acompaña se señala 
lo siguiente:

“(…)
Inscripción del inmueble en la SUNARP
El inmueble está inscrito en la Partida Registral N° P 

31014366 del Registro de Predios de la Zona Registral 
X- Sede Cusco de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP), con un área de 211.32 m2, 
siendo el titular el Arzobispado del Cusco.

Importancia, valor y significado cultural del 
inmueble 

Importancia: 
La “Capilla Señor de la Vara”, constituye una muestra 

representativa, de la evolución histórica y religiosa que 
se dio desde la segunda mitad del siglo XVI, en que 
el catolicismo se impuso por sobre la religión que se 
profesaba en los pueblos andinos, incrementándose 
notablemente el número de feligreses, lo que motivó la 
necesidad de construir más recintos religiosos, no solo por 
la propia Iglesia, sino por personas particulares, siendo 
este último, el caso de la Capilla del Señor de la Vara, 
el cual fue inicialmente concebida para rendir culto a la 
advocación de Ecce Homo, para después ser transmitida 
a la población de Lamay con la advocación del Señor 
de la Vara, el mismo que en la actualidad se encuentra 
inserto dentro del contexto urbano. 

La Capilla Señor de la Vara, conserva en gran 
porcentaje sus características originales, lo que refleja su 
autenticidad en la expresión formal, el empleo del sistema 
constructivo y material utilizado, todos estos componentes 
son una respuesta a los modos de vida que se realizaba 
en este tipo de arquitectura.

Así mismo destaca el criterio de Integridad del bien, 
manteniendo hasta la fecha los elementos que expresan 
su valor cultural. En ese sentido la edificación refleja 
acontecimientos, procesos y adaptaciones de una época 
de una comunidad que ocupa un lugar privilegiado en la 
memoria colectiva de los pobladores. 

Valores Culturales
La “Capilla Señor de la Vara”, posee Valor 

Arquitectónico, dado que es una tipología de arquitectura 
religiosa modesta y de pequeñas dimensiones, que data 
de la época colonial y que conserva mayormente sus 
características originales de autenticidad.

La “Capilla Señor de la Vara”, posee Valor Histórico, 
pues representa un testimonio documental y tangible 
que data desde la época colonial y nos llega hasta la 
actualidad, formando parte de la memoria colectiva 
del lugar, y del proceso religioso del pueblo de Lamay, 
constituyendo un marcado emblema del catolicismo que 
se impuso sobre la religiosidad andina, incrementándose 
el número de fieles, por lo que hubo la necesidad de 
construir espacios religiosos, no solo en las doctrinas sino 
también en propiedades particulares .

La “Capilla Señor de la Vara”, posee Valor 
tecnológico, el cual se manifiesta por el sistema 
constructivo tradicional de la época, el uso de materiales 
propios de la zona: adobe en los muros, estructura de 
techos con sistemas de par y nudillos, siendo materiales 
vinculados a las tradiciones constructivas andinas que 
refleja las habilidades constructivas empleadas por los 
artesanos locales del pasado.

Finalmente, La “Capilla Señor de la Vara”, posee Valor 
Urbano, definido principalmente por sus características 
físicas, de integración con el entorno, formando parte de 
la Plaza principal, donde se ubica el Templo de Lamay, no 

compitiendo en altura ni volumen con el mismo, pues se 
alinea con el resto de construcciones.

Significado
La “Capilla Señor de la Vara”, representa un 

monumento histórico de primer orden por su autenticidad, 
integridad y valores, siendo muestra de una arquitectura 
propia de la zona y de su época, cumpliendo la función 
para la que fue concebida y logrando identificación y 
sentido de pertenencia en la población.

(…)

Que, la Dirección General de Patrimonio Cultural 
mediante Informe N° 000519-2022-DGPC/MC concuerda 
con el análisis descrito, razón por la cual eleva al Despacho 
Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales 
la propuesta de declaración como monumento integrante de 
Patrimonio Cultural de la Nación del inmueble denominado 
Capilla Señor de la Vara al haberse constatado la existencia 
de la importancia, el significado y valores culturales que 
ubican al inmueble dentro del ámbito de protección del 
artículo 21 de la Constitución Política del Perú así como en 
el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley 
General del Patrimonio Cultural de la Nación; 

Que, en ese contexto, habiéndose pronunciado 
favorablemente los órganos técnicos competentes, 
resulta procedente la declaratoria como Patrimonio 
Cultural de la Nación, advirtiéndose que los informes 
citados constituyen parte integrante de esta resolución 
de conformidad con lo dispuesto en el numeral 6.2 del 
artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;

Con los vistos de la Dirección General de Patrimonio 
Cultural y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y 
modificatorias; el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación 
y modificatorias; el Decreto Supremo Nº 005-2013-
MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Cultura y el 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto Supremo 
que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar monumento integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación al inmueble denominado 
Capilla Señor de la Vara ubicado en la esquina entre las 
calles Huáscar y Maynique, Lote 4, Manzana C1 distrito 
de Lamay, provincia de Calca, departamento de Cusco.

Artículo 2.- Establecer que cualquier intervención al 
bien cultural declarado Patrimonio Cultural de la Nación 
debe contar con autorización del Ministerio de Cultura, 
sin perjuicio de las competencias propias de cada sector 
involucrado, bajo la responsabilidad administrativa, civil 
y/o penal a que hubiere lugar.

Artículo 3.- Disponer que la Dirección de Patrimonio 
Histórico Inmueble proceda a la inscripción de esta 
resolución ante la respectiva Oficina Registral de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos.

Artículo 4.- Notificar esta resolución al Arzobispado 
del Cusco, a la Municipalidad Distrital de Lamay, a la 
Municipalidad provincial de Calca y al Gobierno Regional 
de Cusco.

Artículo 5.- Disponer la publicación de esta resolución 
en el diario oficial El Peruano, así como en la sede digital 
del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe), en este 
último caso, conjuntamente con la propuesta técnica que 
motiva la presente declaratoria.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HAYDEE VICTORIA ROSAS CHAVEZ
Viceministra de Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

2198561-1


